
 
 

COMUNE DI CONFIENZA 
 Provincia di Pavia 

COPIA 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  N.  198 
Data di Registrazione 15-11-2022 

 
 
 
OGGETTO:   AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESEC UTIVA PER 

RISTRUTTURAZIONE E RESTAURO CONSERVATIVO PER CREAZIONE DI STRUTTURE DI 
PICCOLA RICETTIVITA' E INFRASTRUTTURE ALL'INTERNO DI PERCORSI RURA LI, IN 
PARTICOLARE IN PROSSIMITA' DELLE AREE DI INTERESSE NATURALISTICO, PER  LE 
ATTIVITA' DI TURISMO CICLO-PEDONALEE LUNGO I PERCORSI ENOGASTRO NOMICI E 
RELIGIOSI.  

 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
 

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 5/2021 del 19/10/2021 con il quale sono state attribuite 

le funzioni di cui all'art.109 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

VISTI: 

- l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, che disciplina ruolo e funzioni del 

responsabile del procedimento negli appalti; 

- l'art. 5 della Legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile del 

procedimento; 

VISTO il bando pubblicato sul sito di GAL RISORSA LOMELLINA “MISURA 7.5.01 – 

AZIONI DI ACCOGLIENZA VOLTE A PROMUOVERE IL TURISMO AMBIENTALE E O 

RELIGIOSO” con il quale viene messo a disposizione degli Enti degli incentivi per lo 

sviluppo di infrastrutture e di servizi turistici locali; 

Premesso che: 

- l’Amministrazione Comunale intende presentare richiesta di un contributo per 

ristrutturazione e restauro conservativo per creazione di strutture di piccola 

ricettività e infrastrutture all'interno di percorsi rurali, in particolare in prossimità 

delle aree di interesse naturalistico, per le attività di turismo ciclo-pedonale e lungo i 

percorsi enogastronomici e religiosi con il quale si intende ristrutturare parte 

dell’immobile ex Palazzo Conti Cattaneo di Proh sito in Via Pantaleone; 

- l’importo di tale incarico di progettazione è inferiore ad € 75.000,00, ed è quindi 

possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) 

della Legge 11 settembre 2020, n.120, conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

ACCERTATO pertanto che occorre a tale scopo provvedere alla stesura di un progetto 



definitivo/esecutivo per i lavori di cui sopra; 

RITENUTO a tale scopo di avvalersi di un qualificato professionista, individuato nel Geom. 

Piero Giuseppe Ferrarotti di Confienza (PV) che si è reso disponibile ad eseguire con la 

tempistica richiesta il servizio; 

STANTE la necessità di provvedere con sollecitudine, al fine di garantire la tempistica 

necessaria per ottenere il mutuo con l’abbattimento della quota interessi; 

DATO ATTO che il servizio di cui all'oggetto verrà affidato tramite Trattativa Diretta 

invitando a presentare l’offerta al Geom. Piero Giuseppe Ferrarotti di Confienza (PV) se il 

progetto verrà finanziato; 

RILEVATO che l’incarico quantificato in €. 12.625,76 comprensivo di Oneri previdenziali 

su progettazione esecutiva, essendo inferiore ad € 75.000,00, si procederà mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, 

n.120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, 

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni) l’art. 36 comma 2 lettera a) nei modi previsti dalla legge; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente regolamento comunale per lavori servizi e forniture;  

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  

DETERMINA 

1. di dare atto che, ai sensi della normativa in premessa citata, il RUP viene nominato 

nella persona del Responsabile del Servizio Tecnico; 

2. di approvare e autorizzare, per i motivi in premessa citati il "servizio di 

progettazione definitiva/esecutiva, per la ristrutturazione e restauro conservativo 

per creazione di strutture di piccola ricettività e infrastrutture all'interno di percorsi 

rurali, in particolare in prossimità delle aree di interesse naturalistico, per le attività 

di turismo ciclo-pedonale e lungo i percorsi enogastronomici e religiosi”; 

3. di affidare il servizio di che trattasi al Geom. Piero Giuseppe Ferrarotti di Confienza 

(PV) che verrà perfezionato tramite trattativa diretta, nei modi previsti dalla legge se 

il progetto verrà finanziato;  

4. di dare atto che se il progetto verrà finanziato si procederà con successiva 

determina al perfezionamento dell’affidamento e all’assunzione del conseguente 

impegno di spesa pari ad €. 12.625,76 comprensivo di Oneri previdenziali; 

5. di dare atto che se il progetto non verrà finanziato, si procederà con successiva 



determina ad assumere impegno di spesa per il rimborso delle spese sostenute che 

verranno successivamente comunicate. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ZANOTTI FRAGONARA  MICHELE



 
         
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai sensi 
dell’articolo 151 del T.U. - D. Lgs 18 Agosto 2000 N. 267. 
 
Osservazioni: 
 
Data visto regolarità  
Contabile-esecutiva:15-11-2022 
      Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

       F.to NATALE  ANGELA GIOVANNA 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Confienza, 15-11-2022     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
            Fazia Mercadante Umberto 


